
 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 октября 2020 г. N 60182 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ федерации 

 

ПРИКАЗ 

от 4 сентября 2020 г. N 940н 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ 

РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ ПО 

НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 

"ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ", 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

8 ОКТЯБРЯ 2015 Г. N 707Н 

В соответствии с подпунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 

июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), 

приказываю: 

Внести изменения в Квалификационные требования к медицинским и фармацевтическим 

работникам с высшим образованием по направлению подготовки "Здравоохранение и 

медицинские науки", утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 8 октября 2015 г. N 707н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 23 октября 2015 г., регистрационный N 39438), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 июня 

2017 г. N 328н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 

2017 г., регистрационный N 47273), согласно приложению. 

 

Министр 

М.А. МУРАШКО 

 

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=363656#l231
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=297389#l3


Российской Федерации 

от 4 сентября 2020 г. N 940н 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ 

РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ ПО 

НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 

"ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ", 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

8 ОКТЯБРЯ 2015 Г. N 707Н 

1. В позиции, касающейся специальности "Лечебное дело", раздел "Должности" изложить в 

следующей редакции: 

"Врач-терапевт участковый; врач по медицинской профилактике; врач приемного отделения". 

2. В позиции, касающейся специальности "Педиатрия", раздел "Должности" изложить в 

следующей редакции: 

"Врач-педиатр; врач-педиатр участковый; врач-педиатр городской (районный); врач по 

медицинской профилактике; врач приемного отделения; заведующий (начальник) 

структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и другое) 

медицинской организации - врач-педиатр; врач приемного отделения (в специализированной 

медицинской организации или при наличии в медицинской организации соответствующего 

специализированного структурного подразделения)". 

3. После позиции, касающейся специальности "Детская онкология", дополнить позицией, 

касающейся специальности "Детская онкология-гематология", следующего содержания: 

 

"Специальность "Детская онкология-гематология" 

Уровень профессионального образования Высшее образование - специалитет по 

одной из специальностей: "Лечебное дело", 

"Педиатрия" 

  Подготовка в ординатуре по специальности 

"Детская онкология-гематология" 

Дополнительное профессиональное 

образование 

Профессиональная переподготовка по 

специальности "Детская 

онкология-гематология" при наличии 

подготовки в интернатуре/ординатуре по 

одной из специальностей: "Гематология" 

"Детская хирургия", "Онкология", 

"Педиатрия" 



  Повышение квалификации не реже одного 

раза в 5 лет в течение всей трудовой 

деятельности 

Должности Врач-детский онколог-гематолог; 

заведующий (начальник) структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета, отряда и другое) 

медицинской организации - врач-детский 

онколог-гематолог" 

4. После позиции, касающейся специальности "Медицинская кибернетика", дополнить 

позицией, касающейся специальности "Медицинская микробиология", следующего 

содержания: 

 

"Специальность "Медицинская микробиология" 

Уровень профессионального образования Высшее образование - специалитет по 

одной из специальностей: "Лечебное дело", 

"Медико-профилактическое дело", 

"Медицинская биохимия", "Педиатрия" 

  Освоение программы ординатуры по 

специальности "Медицинская 

микробиология" в части, касающейся 

профессиональных компетенций, 

соответствующих обобщенным трудовым 

функциям профессионального стандарта 

Дополнительное профессиональное 

образование 

Профессиональная переподготовка по 

специальности "Медицинская 

микробиология" при наличии подготовки в 

интернатуре/ординатуре по одной из 

специальностей укрупненных групп 

специальностей "Клиническая медицина" 

или "Науки о здоровье и профилактическая 

медицина", профессиональной 

переподготовки по одной из 

специальностей "Бактериология", 

"Вирусология", "Лабораторная микология", 

"Паразитология" при наличии подготовки в 

соответствии с квалификационными 

требованиями 

  Повышение квалификации не реже одного 

раза в 5 лет в течение всей трудовой 

деятельности 

Должности Врач-медицинский микробиолог; 

заведующий (начальник) структурного 

подразделения микробиологического 

профиля (отдела, отделения, лаборатории, 

кабинета, отряда) медицинской 

организации - врач-медицинский 

микробиолог 



5. После позиции, касающейся специальности "Физиотерапия", дополнить позицией, 

касающейся специальности "Физическая и реабилитационная медицина", следующего 

содержания: 

 

"Специальность "Физическая и реабилитационная медицина" 

Уровень профессионального образования Высшее образование - специалитет по 

одной из специальностей: "Лечебное дело", 

"Педиатрия" 

  Освоение программы ординатуры по 

специальности "Физическая и 

реабилитационная медицина" в части, 

отвечающей профессиональным 

компетенциям, соответствующим 

обобщенной трудовой функции А 

профессионального стандарта "Специалист 

по медицинской реабилитации" <*> 

  Подготовка в ординатуре по специальности 

"Физическая и реабилитационная 

медицина" 

Дополнительное профессиональное 

образование 

Профессиональная переподготовка по 

специальности "Физическая и 

реабилитационная медицина" в 

соответствии с квалификационными 

требованиями по одной из специальностей: 

"Акушерство и гинекология", 

"Анестезиология-реаниматология", 

"Гастроэнтерология", "Гематология", 

"Гериатрия", "Детская кардиология", 

"Детская онкология", "Детская хирургия", 

"Детская урология-андрология", "Детская 

эндокринология", "Диетология", 

"Кардиология", "Колопроктология", 

"Лечебная физкультура и спортивная 

медицина", "Мануальная терапия", 

"Неврология", "Нейрохирургия", 

"Неонатология", "Нефрология", "Общая 

врачебная практика (семейная медицина)", 

"Онкология", "Остеопатия", 

"Оториноларингология", "Офтальмология", 

"Педиатрия", "Пластическая хирургия", 

"Профпатология", "Психиатрия", 

"Психотерапия", "Пульмонология", 

"Ревматология", "Рефлексотерапия", 

"Сердечно-сосудистая хирургия", 

"Терапия", "Торакальная хирургия", 

"Травматология и ортопедия", "Урология", 

"Физиотерапия", "Фтизиатрия", 

"Хирургия", "Челюстно-лицевая хирургия", 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=322654#l15


"Эндокринология" 

  Повышение квалификации не реже одного 

раза в 5 лет в течение всей трудовой 

деятельности 

Должности Врач физической и реабилитационной 

медицины; врач по медицинской 

реабилитации; заведующий структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории) медицинской организации - 

врач физической и реабилитационной 

медицины 

-------------------- 

<*> Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 3 сентября 

2018 г. N 572н "Об утверждении профессионального стандарта "Специалист по медицинской 

реабилитации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 

сентября 2018 г., регистрационный N 52162). 

 

6. Позицию, касающуюся специальности "Остеопатия", изложить в следующей редакции: 

 

"Специальность "Остеопатия" 

Уровень профессионального образования Высшее образование - специалитет по 

специальности "Лечебное дело", 

"Педиатрия", "Остеопатия", 

"Стоматология" 

  Подготовка в ординатуре по специальности 

"Остеопатия" 

Дополнительное профессиональное 

образование 

Профессиональная переподготовка по 

специальности "Остеопатия" при наличии 

подготовки в интернатуре/ординатуре по 

одной из специальностей: "Акушерство и 

гинекология", 

"Аллергология-иммунология", 

"Анестезиология- реаниматология", 

"Гериатрия", "Гастроэнтерология", 

"Гематология", "Дерматовенерология", 

"Детская кардиология", "Детская 

онкология", "Детская 

урология-андрология", "Детская хирургия", 

"Детская эндокринология", "Диетология", 

"Инфекционные болезни", "Кардиология", 

"Косметология", "Лечебная физкультура и 

спортивная медицина", "Мануальная 

терапия", "Неврология", "Нейрохирургия", 

"Неонатология", "Нефрология", "Общая 

врачебная практика (семейная медицина)", 

"Онкология", "Оториноларингология", 

"Офтальмология", "Педиатрия", 

"Пластическая хирургия", 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=322654#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=322654#l3


"Профпатология", "Психиатрия", 

"Психиатрия- наркология", 

"Психотерапия", "Пульмонология", 

"Ревматология", "Рефлексотерапия", 

"Сексология", "Сердечно-сосудистая 

хирургия", "Скорая медицинская помощь", 

"Стоматология детская", "Стоматология 

общей практики", "Стоматология 

ортопедическая", "Стоматология 

терапевтическая", "Стоматология 

хирургическая", "Терапия", "Торакальная 

хирургия", "Травматология и ортопедия", 

"Трансфузиология", "Урология", 

"Физиотерапия", "Физическая и 

реабилитационная медицина", 

"Функциональная диагностика", 

"Фтизиатрия", "Хирургия", 

"Челюстно-лицевая хирургия", 

"Эндокринология", "Эндоскопия" 

  Повышение квалификации не реже одного 

раза в 5 лет в течение всей трудовой 

деятельности 

Должности Врач-остеопат; заведующий (начальник) 

структурного подразделения (отдела, 

отделения, лаборатории, кабинета, отряда и 

другое) медицинской организации - 

врач-остеопат 
 


